COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAINDR

REQUERIMENTO Nº          de, 2010

(Do Sr. Deputado Washington Luiz)

Requer, nos termos regimentais, convidar o

Empresário Eike Fuhrken Batista, Presidente do

Grupo EBX e representantes do Ministério do

Meio Ambiente a serem definidos, para discutir

em audiência pública no âmbito desta

Comissão, sobre a descoberta de uma grande

jazida de gás natural no município de Capinzal

do Norte, Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro, ouvido o plenário desta

Comissão, convidar o Senhor Eike Fuhrken Batista, Presidente do Grupo EBX, e

representantes do Ministério do Meio Ambiente a serem definidos, para discutir

em audiência pública no âmbito da Comissão de Amazônia a descoberta de uma

grande jazida (sete blocos) de gás natural no Município de Capinzal do Norte, no

Estado do Maranhão.”

JUSTIFICAÇÃO

Segundo os meios de comunicação, o Grupo EBX, descobriu uma

grande jazida, composta por 07 blocos, de gás natural no Município de Capinzal

do Norte, distante 260 km da capital São Luís. Em razão dessa descoberta, a

empresa decidiu construir, segundo o noticiário, um termelétrica na cidade com

capacidade para produzir 1.000 megawatts de energia, que utilizaria o gás como

combustível.

A empresa, ainda segundo as informações da imprensa, estaria

somente aguardando licença ambiental para dar início aos investimentos na

região, tendo inclusive adquirido grande quantidade de terras em Capinzal do

Norte. A perfuração de poços no município estaria sendo iniciada no primeiro

semestre de 2010, onde na entrada da cidade, já está sendo construído galpão

da empresa, onde centenas de empregados estariam trabalhando na preparação

das operações para a exploração do combustível. Essa exploração seria

realizada por meio de uma parceria com a empresa OGX, que atua no setor de

petróleo e gás, que também pertence ao empresário Eike Batista.

Portanto, por julgar de suma importância para a população da

região, envolver questões que tratam do meio ambiente e do desenvolvimento

sócio-econômico do Estado do Maranhão, é que solicito a esta Comissão que

convide o Senhor Eike Batista, do Grupo EBX e representantes do Ministério do

Meio Ambiente, para discutir com os nobres pares as descobertas feitas pela

empresa e as suas possíveis consequências.

Sala da Comissão,      de março de 2010.

        Deputado Washington Luiz

PT/MA